Ata da 31ª Sessão Ordinária no 2º

Período do 32º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 5 de novembro de 2024.

Às onze horas e trinta e cinco minutos do dia cinco de novembro de dois mil

e vinte e quatro, sob a presidência do Vereador Alex Rodrigues Gonçalves,

realizou-se a Trigésima  Primeira Sessão Ordinária no Segundo Período do

Trigésimo Segundo Ano Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim.

Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim, o

senhor Presidente, dando início à reunião, convidou o vereador Marlon

Pereira da Rocha a assumir a função de Primeiro Secretário, e pediu ao

Segundo Secretário que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, verificando-

se a ausência do senhor Halter Pitter dos Santos da Silva. Em seguida, colocou

em discussão e votação a ata da sessão anterior, que, não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, foi aprovada por unanimidade. A seguir, pediu

ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura dos documentos constantes do

EXPEDIENTE, a saber: PROJETOS DE LEIS: - nº 2209/2024, de autoria do

Poder Executivo, que autoriza a desafetação das áreas de uso comum do

povo e dá outras providências; - nº 2210/2024, de autoria do ver. Josinei de

Souza Lopes, que dispõe sobre a criação de um complexo de referência e

atendimento especializado às pessoas com o transtorno do espectro autista

(TEA), denominado Casa do Autista; INDICAÇÕES: - n.os 771, 772 e 773/24,

de autoria do ver. Augusto Márcio Ramos de Souza; - n.os 774, 775 e 776/24,

de autoria do ver. Rosalvo de Vasconcellos Domingos; - n.os 777, 778 e

779/24, de autoria do ver. Alexandre Medeiros do Nascimento; - n.os 780,

781 e 782/24, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes;  - n.os 783, 784 e

785/24, de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva; - n.os 786, 787

e 788/24, de autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves;   - n.os 789, 790 e

791/24, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha; - n.os 792, 793 e 794/24,

de autoria do ver. Jean Carlos Bastos Cardoso; - n.os 795, 796 e 797/24, de

autoria do ver. Claudio Vicente Vilar. Após a leitura, o Sr. Presidente passou

a palavra aos senhores vereadores, fazendo uso da mesma, em tema livre, os

senhores Jean Carlos Bastos Cardoso, Marlon Pereira da Rocha (Marlon do

Modelo), assim como o Sr. Presidente. Concluído o Expediente, deu-se início

à ORDEM DO DIA. Em pauta, Projeto de Lei nº 2205/2024, de autoria do

ver. Marlon Pereira da Rocha, que dispõe sobre a criação da creche para

idosos, no âmbito do Município de Guapimirim e dá outras providências. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº

2207/2024, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, pelo qual fica

denominada de Enio Cordeiro, o posto de saúde localizado na Rua Juliana,

s/nº, Parque Santa Eugênia, Guapimirim – RJ. Não havendo quem quisesse

fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

única discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2208/2024, de autoria do ver.

Marlon Pereira da Rocha, que dispõe sobre a criação do Programa

Municipal Apoio à Cultura no Município de Guapimirim, e dá outras

providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de

Lei foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta,

Projeto de Emenda a L.O.M. nº 35/2024, de autoria da Mesa Diretora, que

acrescenta os §§ 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º e 10 ao Art. 53 da Lei Orgânica do

Município de Guapimirim. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra,

o Projeto de Emenda a L.O.M. foi aprovado por unanimidade em

segunda discussão. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente

agradeceu a presença de todos, convidando-os para a próxima sessão

ordinária que seria realizada às 10h do dia doze de novembro próximo

vindouro, e encerrou esta quando eram onze horas e cinquenta e dois minutos.

Nada mais tendo a registrar, eu, Marlon Pereira da Rocha,

__________________, Primeiro Secretário, mandei lavrar a presente Ata

que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos demais

Vereadores.